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OCENA 

osiągnięcia naukowego oraz istotnej aktywności naukowej, dydaktycznej 

i organizacyjnej dra inż. Roberta KORZENIEWICZA w związku z postępowaniem 

o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk rolniczych,  

w dyscyplinie nauki leśne 

 

Podstawą wykonania opinii jest pismo nr WLD-4002-5/2023 z dnia 13 grudnia  

2023 roku, podpisane przez prof. dra hab. Wiesława Olka, Przewodniczącego Rady Naukowej 

Dyscypliny Nauki Leśne Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, zawierające informację 

o powołaniu mnie na członka Komisji Habilitacyjnej oraz recenzenta w postępowaniu 

w sprawie nadania dr. inż. Robertowi Korzeniewiczowi stopnia naukowego doktora 

habilitowanego nauk rolniczych w dyscyplinie nauki leśne, wszczętym 25 września 2023. Wraz 

ze wspomnianym pismem otrzymałem dokumentację, na którą składa się: 

- pismo Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu informujące mnie o powołaniu mnie na Recenzenta w 

Komisji Habilitacyjnej w postępowaniu w sprawie nadania dr. inż. Robertowi 

Korzeniewiczowi stopnia doktora habilitowanego nauk rolniczych w dyscyplinie nauki 

leśne; 

- wniosek dra inż. Roberta Korzeniewicza z dnia 22.09.2023 o przeprowadzenie 

postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 

rolniczych, w dyscyplinie nauk leśnych; 

- harmonogram przebiegu postępowania habilitacyjnego dra inż. Roberta Korzeniewicza, 

prowadzonego na Wydziale Leśnym i Technologii Drewna Uniwersytetu Przyrodniczego 

w Poznaniu; 

- komplet dokumentów wymaganych w postępowaniu o nadanie stopnia naukowego doktora 

habilitowanego. 

Informacje ogólne 

 Dr inż. Robert Korzeniewicz ukończył studia na Wydziale Leśnym Akademii Rolniczej 

im. Augusta Cieszkowskiego w Poznaniu (obecnie: Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu) 

w 1996 roku uzyskując dyplom magistra inżyniera leśnictwa na podstawie pracy magisterskiej 

„Ergonomiczne i wydajnościowe aspekty pozyskania drewna w śniegołomach w Nadleśnictwie 

Bytów na przykładzie wybranych technologii”. Stopień doktora nauk leśnych uzyskał również 

na Wydziale Leśnym Akademii Rolniczej w Poznaniu w 2007 roku, broniąc rozprawy 

doktorskiej pt .  „ Wzrost i stosunki konkurencyjne wybranych gatunków drzew leśnych w ciągu 

30 lat na powierzchniach doświadczalnych w Leśnym Zakładzie Doświadczalnym Siemianice”, 

której promotorem był prof. dr hab. Władysław Barzdajn. 
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Dr inż. Robert Korzeniewicz został zatrudniony w 1996 roku na stanowisku asystenta, 

a w roku 2008 na stanowisku adiunkta w Katedrze Hodowli Lasu na Wydziale Leśnym 

i Technologii Drewna Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, gdzie pracuje do chwili 

obecnej.  

Z przedłożonej dokumentacji wynika, że Habilitant nie ubiegał się uprzednio o nadanie 

stopnia doktora habilitowanego. 

Ocena osiągnięcia naukowego 

Dr inż. Robert Korzeniewicz przedstawił do oceny jako osiągnięcie naukowe, o którym 

mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2b Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym 

i nauce (Dz. U. 2023 poz. 742, z późniejszymi zmianami), cykl powiązanych tematycznie 

artykułów naukowych tworzących dzieło pt. „Wieloaspektowe ujęcie zagadnienia zwalczania 

czeremchy amerykańskiej Prunus serotina Ehrh”. Cykl ten składa się z siedmiu poniższych 

prac badawczych opublikowanych w latach 2019-2023 na łamach renomowanych 

międzynarodowych czasopism wydawanych w języku angielskim Open Life Sciences 

(IF=0,690, MNiSW=40), Plants (IF=3,935, MNiSW=70), Forests (IF=2,900, MNiSW=100) 

Scientific Reports (IF=4,600, MNiSW=140) oraz czasopism krajowych wydawanych w języku 

angielskim Sylwan (IF=0,600, MNiSW=140), Folia Forestalia Polonica (IF=0,000, 

MNiSW=100) i polskim Acta Scientiarum Polonorum Silvarum Colendarum Ratio et Industria 

Lignaria (IF=0,000, MNiSW=20). Pięć artykułów zostało opublikowanych w czasopismach 

z listy Journal Citation Reports, a pozostałe dwa spoza tej listy. 

 

Lp. Opis publikacji IF 
Pkt. 

MNiSW 

Cytowania 

na dzień 

1.02.2024 

(WoS) 

P1.  Korzeniewicz, R., Baranowska, M., Behnke-Borowczyk, J. 

2019. The effect of size of black cherry stumps on the 

composition of fungal communities colonising stumps. Open 

Life Sciences, 14 (1), s. 482-493. DOI: 

https://doi.org/10.1515/biol-2019-0054   

0.690 40 3 

P2.  Korzeniewicz, R. 2023. Evaluation of the effectiveness of 

selected herbicides in controlling the young generation of 

black cherry (Prunus serotina Ehrh.), Sylwan, 167(5). s. 286-

301. DOI: https://doi.org/10.26202/sylwan.2023050   

0.600 140 0 

P3.  Korzeniewicz, R., Baranowska, M., Kwaśna, H., Niedbała, G. 

Behnke-Borowczyk J. 2020. Communities of Fungi in Black 

Cherry Stumps and Effects of Herbicide. Plants, 9(9), 1126. 

DOI: https://doi.org/10.3390/plants9091126   

3.935 70 6 

P4.  Wrońska-Pilarek, D., Maciejewska-Rutkowska, I., 

Bocianowski, J., Korzeniewicz, R., Lechowicz, K., Hauke-

Kowalska, M. 2022. Does the reaction of inflorescences and 

flowers of the invasive Prunus serotina Ehrh. to various 

herbicides give hope for elimination of this species from Polish 

forests? Forests, 13(1), 21. DOI: 

https://doi.org/10.3390/f13010021  

2,900 100 2 

P5.  Wrońska-Pilarek, D., Maciejewska-Rutkowska, I., Lechowicz, 

K., Bocianowski, J., Hauke-Kowalska, M., Baranowska, M., 

4.600 140 0 
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Korzeniewicz, R. 2023. The effect of herbicides on 

morphological features of pollen grains in Prunus serotina 

Ehrh. in the context of elimination of this invasive species 

from European forests. Scientific Reports, 13: 4657. DOI: 

https://doi.org/10.1038/s41598-023-31010-2  

P6.  Baranowska, M., Suwiczak, A., Korzeniewicz, R. 2020. 

Konkurencja o światło między bukiem zwyczajnym a 

czeremchą amerykańską w pierwszym roku życia drzew. Acta 

Scientiarum Polonorum Silvarum Colendarum Ratio et 

Industria Lignaria, 2020, 19(1), s. 23-33. DOI: 

https://doi.org/10.17306/J.AFW.2020.1.3 

https://www.forestry.actapol.net/pub/3_1_2020.pdf  

0 20 - 

P7.  Baranowska, M., Szczepaniak, O., Meres, B., Korzeniewicz, 

R. 2023. The use of attractants in reducing the occurrence of 

the Prunus serotina (Ehrh.). Folia Forestalia Polonica 2023, 

Vol. 65 (2) s.96-103. DOI: 10.2478/ffp-2023-0010  

0 100 - 

 

W Autoreferacie Habilitant pominął jednego ze współautorów pracy P3, którego 

podałem w powyższej tabeli. 

Łączny IF za te publikacje wynosi 12,725, punktacja według MNiSW 610pkt, a liczba 

cytowań według Web of Science na dzień 1.02.2024 wynosi 11. Habilitant jest samodzielnym 

autorem jednej z publikacji, w dwóch pierwszym autorem, w tym jednej autorem 

korespondencyjnym, natomiast w czterech pozostałych współautorem. Sześć prac jest 

współautorskich z liczbą autorów od 3 do 7. Na podkreślenie zasługuje fakt, iż wszystkie 

publikacje tworzące osiągnięcie naukowe zostały przygotowane w oparciu o wyniki uzyskane 

z realizacji projektu badawczego nr OR.271.3.13.2017. pt. „Opracowanie sposobów 

zwalczania czeremchy amerykańskiej w drzewostanach sosnowych” zleconego przez PGL LP, 

którego wnioskodawcą i kierownikiem był dr inż. Robert Korzeniewicz. 

Według oświadczeń współautorów oraz opisanego w załączniku nr 5 

i w poszczególnych publikacjach charakteru ich udziału można wywnioskować, iż odgrywał 

on zawsze kluczową i dominująca rolę na każdym etapie powstawania publikacji, począwszy 

od opracowania koncepcji badań i zdobycia środków na ich realizację, poprzez zaplanowanie 

i zastosowanie odpowiedniej metodyki badań, zebranie danych terenowych, ich analizę 

statystyczną, aż po interpretacje wyników oraz redakcję tekstu manuskryptów. Charakter jego 

udziału w powstawaniu tych artykułów dowodzi dużej umiejętności w szeroko pojętym 

planowaniu i prowadzeniu badań oraz nawiązywaniu efektywnej współpracy naukowej. 

W związku z tym można stwierdzić, iż zostały spełnione warunki art. 219 ust.1 Ustawy z dnia 

20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2023 poz. 742, z późniejszymi 

zmianami). 

Wszystkie prace, przedstawione jako osiągnięcie naukowe, dotyczą problematyki 

ograniczenia występowania i zwalczania czeremchy amerykańskiej Prunus serotina Ehrh. 

w lasach polskich. Gatunek ten promowany i wprowadzany w przeszłości, zwłaszcza w II 

połowie XX wieku, jako domieszka do lasów polskich, na siedliskach uboższych, wykazał się 

szybką i niekontrolowaną ekspansją, również na siedliska żyźniejsze, doprowadzając do ich 

zniekształcenia i zubożenia naturalnych ekosystemów. Zasady Hodowli Lasu z roku 1988 

zalecały wprowadzania jej głównie na siedlisku boru suchego. Jednakże jej cechy takie jak 
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szybki wzrost w młodości, bardzo duża siła odroślowa, utrudniająca odnowienie 

drzewostanów, duże możliwości reprodukcyjne, znacząca produkcja nasion o dużej zdolności 

kiełkowania, chętnie zjadanych przez ptaki, znaczna tolerancja w stosunku do warunków 

siedliskowych oraz brak szkodliwych dla niej patogenów na terenie Polski, czynią ją jednym 

z najbardziej niebezpiecznych introdukowanych gatunków w lasach. W związku z powyższym 

Zasady Hodowli Lasu przestały promować jej wprowadzanie do ekosystemów leśnych od roku 

2003, chociaż nie jest oficjalnie wpisana na listę gatunków inwazyjnych.  

Habilitant we wstępie swojego omówienia osiągnięcia naukowego precyzyjnie, 

czytelnie i zwięźle przedstawia najważniejsze informacje związane z charakterystyką gatunku, 

historią jego wprowadzania do lasów europejskich, przyczynami zmiany nastawienia leśników 

do tego gatunku oraz podejmowanymi próbami zastosowań różnych metod ograniczania jego 

występowania. Jednak do tej pory nie opracowano metod skutecznej eliminacji czeremchy 

amerykańskiej, które byłyby praktyczne i możliwe do zastosowania na szeroką skalę bez 

szkody dla środowiska. W związku z tym Habilitant w swoim osiągnięciu za cel postawił sobie 

prezentację wyników interdyscyplinarnych badań związanych z poszukiwaniem skutecznej 

metody zwalczania P. serotina. 

W ocenianym osiągnięciu naukowym można wyróżnić następujące wątki badawcze, 

które pokrywają się z wymienionymi w poszczególnych pracach celami badań: 

1) określenie zbiorowisk grzybów zasiedlających drewno czeremchy amerykańskiej, 

w zależności od grubości pni (P1) i od opcjonalnego zastosowania preparatu z glifosatem jako 

substancją czynną (P3), które mogą stanowić podstawę do opracowania biopreparatów 

(mikoherbicydów) wykorzystywanych do ograniczania rozwoju tego gatunku; 

2) wskazanie herbicydów o krótkotrwałym działaniu, które będą alternatywą dla środków 

zawierających glifosat w przypadku prawdopodobnego wycofania tej substancji aktywnej 

z zastosowań w środowisku naturalnym (P2); 

3) określenie reakcji czeremchy amerykańskiej w zakresie wykształcania kwiatów (P4) oraz 

pyłku (P5) na podane do pnia i na ranę na pniu odpowiednie preparaty działające długotrwale, 

która mogłaby by być podstawą do dalszych badań nad ograniczeniem generatywnego 

rozmnażania tego gatunku; 

4) scharakteryzowanie oddziaływań pomiędzy czeremchą amerykańską a bukiem, 

wprowadzanych jako gatunki podszytowe, w zależności od warunków świetlnych 

i zagęszczenia (P6), co dałoby podstawę do promowania buka kosztem czeremchy; 

5) opracowanie nowatorskiej metody biologicznego zwalczania czeremchy amerykańskiej, 

zwłaszcza na obszarach chronionych, poprzez zachęcenie zwierzyny do żerowania na tym 

gatunku stosując odpowiednie atraktanty (P7). 

Analizując te zainteresowania badawcze należy stwierdzić, że stanowią one spójny 

tematycznie ciąg badań obejmujący szereg zagadnień związanych ze zwalczaniem czeremchy 

amerykańskiej. Jak do tej pory brak było rzetelnych prac opublikowanych w czasopismach 

naukowych, które zajmowały się tą problematyką i byłyby podstawą do podjęcia konkretnych 

działań w tym zakresie. Pomimo iż poszczególne prace, stanowiące osiągnięcie naukowe, 

przeszły przez szczegółową procedurę recenzowania w poszczególnych redakcjach czasopism, 

chciałbym jednak podkreślić pewne aspekty zawarte w tych publikacjach, które wydają się być 

cennymi. 
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W pierwszej pracy (P1) Habilitant postawił sobie za cel identyfikację zbiorowisk 

grzybów zasiedlających pniaki P. serotina w rok po ścięciu, z podziałem na dwie grupy 

wymiarowe: o średnicy do 5 cm i powyżej 5 cm, zakładając, iż wśród rozpoznanych grzybów 

będą takie, które w sposób naturalny pojawiają się w drewnie czeremchy i przyspieszają rozkład 

drewna albo zaburzają naturalne procesy rozwoju odrośli lub aparatu asymilacyjnego, 

a równocześnie nie stanowią zagrożenia dla otaczającego środowiska. Grzybnia taka mogłyby 

być składnikiem naturalnych biopreparatów (mikoherbicydów) ograniczających wzrost 

i rozwój czeremchy amerykańskiej. Identyfikacja grzybów przebiegała na podstawie analizy 

DNA i odpowiednich procedur. W rezultacie badań stwierdzono, iż pniaki zostały zasiedlone 

przez grzyby należące do 363 taksonów, z dominującym udziałem grzybów powodujących 

dekompozycję drewna, których, bazując na obliczonych wskaźnikach różnorodności, istotnie 

większą różnorodność zaobserwowano na pniakach powyżej 5 cm grubości. Najliczniej 

reprezentowaną grupą grzybów była gromada Ascomyta (powyżej 55%). Autorzy publikacji 

wskazują na duże możliwości przyszłych badań w typowaniu potencjalnych patogenów 

grzybowych powodujących rozkład drewna czeremchy amerykańskiej lub aktywnie 

ograniczających zdolność odroślową tego gatunku. 

Druga publikacja (P2) porusza zagadnienie zwalczania czeremchy amerykańskiej za 

pomocą herbicydów o odpowiednio dobranych substancjach aktywnych, innych niż glifosat. 

Próby sprawdzenia w badaniach nowych substancji ograniczających wzrost tego gatunku 

wynikają z faktu niekiedy kwestionowania skuteczności preparatów opartych na soli glifosatu 

oraz prawdopodobnego wycofania tej substancji aktywnej z użycia na terenie UE ze względu 

na jej toksyczne działanie dla środowiska i ludzi. W badaniach opisanych w tej publikacji 

Habilitant zastosował 14 różnych herbicydów mających w składzie substancje aktywne 

zaklasyfikowane do 5 grup według klasyfikacji HRAC, spośród których tylko jeden preparat 

był dopuszczony do stosowania w leśnictwie. W doświadczeniu wykorzystano 1128 dwu 

i trzyletnich okazów czeremchy amerykańskiej, rosnących w 15 blokach, każdy z podziałem na 

dwie części, w szkółce leśnej w Nadleśnictwie Podanin, RDLP w Pile. Ocenę skuteczności 

oprysku przeprowadzono w pierwszym i ósmym miesiącu po jego wykonaniu, opierając się na 

stworzonej przez Habilitanta pięciostopniowej klasyfikacji jakościowej. Wyniki badań 

wskazują, iż 100% śmiertelność okazów czeremchy amerykańskiej powodowały 4 preparaty, 

niezawierające glifosatu, oparte na substancjach aktywnych w postaci inhibitorów 

funkcjonowania syntazy ALS/AHAS (pochodne sulfonylomocznika) (2 grupa HRAC) oraz 

zawierających syntetyczne regulatory wzrostu (syntetyczne auksyny) (4 grupa HRAC). 

Zastosowanie wyselekcjonowanych preparatów z 2 grupy HRAC powoduje zahamowanie 

wzrostu, zwłaszcza merystemów korzeniowych, co może doprowadzić do całkowitego 

wyeliminowania niepożądanej rośliny. Natomiast wyselekcjonowane preparaty z 4 grupy 

HRAC powodują zaburzenia procesu podziału komórek, fotosyntezy, transpiracji i transportu 

asymilatów. Dodatkowym wynikiem przeprowadzonych badań jest możliwość wykonywania 

oceny skuteczności preparatu w kolejnym sezonie wegetacyjnym po wykonaniu oprysku, co 

daje czas na spowolnioną reakcję rośliny na działanie preparatu oraz umożliwia ograniczenie 

zastosowania powtórnego zabiegu. Habilitant wskazuje na konieczność rozszerzenia rejestracji 

wyselekcjonowanych środków ochrony roślin na zastosowanie w leśnictwie, aby można je było 

formalnie używać. Wyniki tej pracy dają podstawę do dalszych badań związanych z ustaleniem 

stężeń oraz minimalnych dawek testowanych preparatów w zwalczaniu P. serotina. 
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W kolejnej pracy (P3) Habilitant postawił sobie za cel zbadanie wpływu substancji 

aktywnej jaką jest glifosat na liczebność, bogactwo gatunkowe i różnorodność zbiorowisk 

grzybów zasiedlających pniaki czeremchy amerykańskiej. Badania zostały przeprowadzone na 

terenie Nadleśnictwa Podanin, RDLP w Pile, na pniakach powstałych po ścięciu 10-20 letnich 

okazów czeremchy, które zostały potraktowane preparatem z glifosatem oraz wodą jako 

wariant kontrolny. Analiza została przeprowadzona na 48 próbach, pobranych w dwóch 

terminach (maj i lipiec/sierpień) roku następnego po oprysku, w zależności od grubości pniaka 

(poniżej i powyżej 5 cm, ale nie więcej niż 15 cm) i zastosowanej cieczy. Określenie taksonu 

grzybów zostało przeprowadzone na podstawie wyizolowanego DNA oraz odpowiednich 

procedur identyfikacji, a różnorodność grzybów oceniono opierając się na wynikach 

obliczonych odpowiednich wskaźników różnorodności. Autorzy badań stwierdzili od 120 do 

319 różnych taksonów grzybów zasiedlających pniaki czeremchy, a ich większą liczebność 

zaobserwowano na próbkach pobranych w lecie (lipiec/sierpień) z pni traktowanych substancją 

bez glifosatu oraz na pniakach grubszych (>5 cm). Konkluzje z tych badań potwierdzają 

hipotezę o grzybobójczym działaniu herbicydu z glifosatem, który może mieć wpływ na 

liczebność i różnorodność grzybów zasiedlających pniaki po ściętych okazach czeremchy 

amerykańskiej. Autorzy zwracają jeszcze uwagę na niektóre zidentyfikowane w ramach tych 

badań taksony grzybów saprotroficznych, tolerancyjnych na trudne warunki i wysoce 

konkurencyjne, które mogą być źródłem nowych mikoherbicydów. 

We współautorskiej pracy nr 4 (P4) założono hipotezę, iż podanie drogą iniekcji 

wybranych herbicydów o odpowiednim stężeniu do pni P. serotina może, w dłuższym 

horyzoncie czasowym, zaburzać proces wykształcania kwiatów, a tym samym prowadzić do 

ograniczenia jej generatywnego rozmnażania. Do badań zastosowano sześć herbicydów, 

których aktywne substancje (glifosat, pochodne sulfonylomocznika, syntetyczne regulatory 

wzrostu) zaklasyfikowane były do trzech grup według klasyfikacji HRAC. Ważnym 

założeniem eksperymentu było odsunięcie w czasie oceny morfologii kwiatów do następnego 

sezonu wegetacyjnego po wykonaniu iniekcji pniowej. Analiza wpływu preparatu polegała na 

ocenie dziewięciu cech morfologicznych kwiatów i kwiatostanów zebranych w okresie pełnego 

kwitnienia w porównaniu do drzew kontrolnych, którym herbicydy nie aplikowano. Badania 

wykazały, iż siedem z dziewięciu analizowanych cech kwiatów i kwiatostanów różniło się 

istotnie pomiędzy tymi dwoma grupami drzew, przy czym większe średnie wartości tych cech 

dotyczyło kwiatów i kwiatostanów pochodzących z drzew kontrolnych. Jak podkreślają 

Autorzy, wyniki te wskazują na celowość stosowania stężonych dawek wytypowanych 

herbicydów w procesie ograniczania zdolności generatywnego rozmnażania czeremchy 

amerykańskiej jako metody małoinwazyjnej i o małym ryzyku niecelowego uwalniania 

substancji chemicznych do środowiska, mogącej mieć zastosowanie nawet w obszarach 

chronionych. Na podkreślenie zasługuje fakt, iż takie prace eksperymentalne można uznać za 

pionierskie. 

Publikacja piąta (P5) stanowi niejako kontynuację badań nad wpływem herbicydów na 

proces generatywnego sposobu rozmnażania, których rezultaty opisano w poprzedniej pracy, 

ale tym razem porusza ona zagadnienie kształtowania się cech morfologicznych ziaren pyłku 

P. serotina pod wpływem zastosowania stężonych dawek herbicydów do pnia lub na ranę na 

pniu uformowaną za pomocą specjalnie opracowanego przez Habilitanta narzędzia. 

Doświadczenie obejmowało dziesięć wariantów herbicydowych oraz trzy kontrolne, w ramach 
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których wykorzystano zestaw pięciu herbicydów, w tym jeden zawierający glifosat, z trzech 

grup według klasyfikacji HRAC. Metodyka badań zawierała zbiór kwiatostanów do analizy 

palinologicznej w okresie pełnego kwitnienia czeremchy, po roku od aplikacji substancji, 

a następnie przeanalizowanie dziesięciu cech morfologicznych pyłku pod kątem występujących 

różnic w poszczególnych wariantach eksperymentu. Przeprowadzone badania potwierdziły 

hipotezę o istotnym, długotrwałym wpływie zastosowanych różnych herbicydów na cechy 

morfologiczne oraz na zwiększony udział zdeformowanych ziaren pyłku czeremchy 

amerykańskiej. Dodatkowym rezultatem zrealizowanych badań był fakt podobnej reakcji 

drzew kontrolnych (cechy pyłku), traktowanych wodą, do reakcji drzew w wariantach 

z herbicydami. Wydaje się, że Autorzy słusznie wnioskują, iż sam fakt uszkodzenia pnia 

wywołuje tak duży stres u rośliny, który istotnie negatywnie wpływa na kształtowanie cech 

morfologicznych pyłku.  

W piątej publikacji (P5) poruszono istotne zagadnienie dotyczące wykorzystania 

odpowiedniego gatunku rodzimego do wypełnienia wolnej przestrzeni po zwalczanej różnymi 

metodami czeremchy amerykańskiej. P. serotina jest gatunkiem o dużych wymaganiach 

świetlnych predestynując ją do wzrastania i rozwoju w miejscach prześwietlonych, 

o mniejszym zwarciu lub po wykonanych zabiegach pielęgnacyjnych. Ideą realizowanych 

badań przez Habilitanta było wskazanie możliwości zastąpienia czeremchy amerykańskiej 

innymi gatunkami, tj. buk, dąb grab, mogącymi tworzyć podszyt lub nawet II piętro 

w drzewostanach sosnowych. W rozpatrywanej publikacji Autorzy weryfikują hipotezę 

o zdolności buka do odpierania konkurencji ze strony czeremchy amerykańskiej w pierwszym 

roku po posadzeniu w różnych warunkach świetlnych i zagęszczenia. W tym celu 

przeprowadzili eksperyment doniczkowy, w ramach którego zastosowano siedem kombinacji 

z jedną lub trzema jednorocznymi sadzonkami buka i czeremchy w trzech stopniach natężenia 

światła (100%, 60%, 40%). Założonym czynnikiem ograniczającym wzrost tak wysadzonych 

sadzonek w doniczkach miał być ograniczony dostęp światła oraz konkurencja między- 

i wewnątrzgatunkowa. Uzyskane wyniki wskazują, iż decydujący wpływ na wzrost buka mają 

warunki świetle, nie zaś zagęszczenie czy konkurencja ze strony czeremchy. Natomiast 

stwierdzono istotny wpływ światła (dodatni), zagęszczenia i konkurencji ze strony buka 

(negatywny). Autorzy konkludują, iż ekspansja czeremchy amerykańskiej może być skutecznie 

ograniczana w wyniku wprowadzania buka pod okap drzewostanu sosnowego (podszyt, II 

piętro), pełniącego rolę antagonisty w stosunku do tego gatunku introdukowanego. Dodatkowo 

zwracają uwagę na inne rodzime gatunki tj. dąb, grab, czy klony, które również mogłyby pełnić 

podobną rolę jak buk, co wymaga jednak dalszych badań. 

Ostatnia publikacja w cyklu (P7) dotyczy nowatorskiego pomysłu zastosowania 

odpowiednio dobranych pod kątem składu chemicznego atraktantów, które skutecznie mogłyby 

zwabić jeleniowate do żerowania na P. serotina. Badania przeprowadzone w Polsce wskazują, 

że czeremcha amerykańska jest zjadana przez zwierzynę, ale w ograniczonym zakresie. 

Koncepcja zwiększenia udziału czeremchy w diecie jeleniowatych, pomimo zawartości 

glikozydów cyjanogennych, może być istotnym elementem w biologicznej metodzie 

zwalczania tego gatunku w polskich lasach. Dodatkowym efektem takiego działania może być 

ograniczenie szkód powodowanych zgryzaniem przez zwierzynę w niezabezpieczonych 

uprawach innych gatunków drzew. W doświadczeniu, które przeprowadzono na terenie 

Leśnego Zakładu Doświadczalnego w Zielonce, sześciokrotnie w sezonie zastosowano 
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substancję chemiczną jako autorską mieszaninę opartą o wyciągi z jemioły, kasztanowca 

pospolitego oraz pąków dębu szypułkowego (skąd przypuszczano, iż taki skład może być 

skuteczny?) oraz 10% roztwór soli, jako wariant kontrolny, na trzy-letnie sadzonki T. cordata, 

A. pseudoplatanus, A. platanoides, F. sylvatica i P. serotina, rozmieszone w układzie bloków. 

Badania wykazały, iż największy udział okazów zgryzionych (prawie 97%) spośród wszystkich 

gatunków odnotowano u czeremchy amerykańskiej. Wśród okazów potraktowanych 

atraktantem, największy udział uszkodzonych sadzonek (33%) stwierdzono w przypadku buka 

i czeremchy. Na tej podstawie Autorzy wnioskują, iż użycie substancji chemicznej, o takim lub 

podobnym składzie, ma duży potencjał, jako metoda biologiczna, nawet w obszarach 

ochronnych, w ograniczaniu występowania czeremchy amerykańskiej. Należy podkreślić, że 

tego typu badania są pionierskie i unikalne, nawet w skali światowej. 

Podsumowując, do najważniejszych osiągnięć i wniosków, zawartych w ocenianych 

pracach, które wykazują duże znaczenie poznawcze jak i potencjał aplikacyjny, zaliczyłbym: 

• identyfikację zbiorowisk grzybów zasiedlających drewno czeremchy amerykańskiej, wśród 

których występują taksony mogące być wykorzystane do opracowania mikoherbicydów 

w przyszłości; 

• wskazanie skutecznych herbicydów z dwóch grup HRAC, alternatywnych do środków 

zawierających glifosat, których działanie okazało się skuteczne w przypadku młodych 

osobników czeremchy amerykańskiej. Daje to podstawę do wdrożenia tych substancji do 

praktyki leśnej pod warunkiem rozszerzenia ich rejestracji na zastosowanie w leśnictwie; 

• wykazanie długotrwałego wpływu herbicydów na morfologię kwiatów i pyłku P. serotina, 

aplikowanych na ranę na pniu, co stwarza przestrzeń do dalszych badań nad upośledzeniem 

procesu rozmnażania generatywnego tego gatunku; 

• uwypuklenie znaczenia gatunków konkurencyjnych w stosunku do czeremchy 

amerykańskiej, której występowanie może być skutecznie ograniczane za pomocą 

wprowadzania np. buka pod okap drzewostanów sosnowych; 

• wskazanie pionierskiej biologicznej metody ograniczenia występowania czeremchy jaką jest 

zastosowanie odpowiednich atraktantów, zachęcających zwierzynę do zgryzania badanego 

gatunku. 

Podsumowanie oceny osiągnięcia naukowego 

W mojej opinii przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe, w rozumieniu art. 219 

ust. 1 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, w postaci cyklu 

publikacji pt. „Wieloaspektowe ujęcie zagadnienia zwalczania czeremchy amerykańskiej 

Prunus serotina Ehrh” stanowi oryginalną pracę twórczą, obejmującą wielostronne podejście 

do zagadnienia, i wnosi nowe, interesujące elementy do nauk leśnych w zakresie badań nad 

metodami ograniczania wzrostu i zwalczania występowania czeremchy amerykańskiej 

w warunkach lasów polskich. Należy podkreślić, iż wszystkie te badania zostały wykonane 

w ramach projektu badawczego zleconego przez PGL LP, którego wnioskodawcą 

i kierownikiem był dr inż. Robert Korzeniewicz. Wysoko oceniam zdolności Habilitanta do 

organizowania i prowadzenia badań, wykorzystujących zaawansowane metody analizy 

bogatego materiału badawczego, jak również umiejętności poprawnego wnioskowania. 

Uważam, iż przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe stanowi znaczny wkład do 
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dyscypliny nauki reprezentowanej przez Habilitanta i w pełni spełnia wymogi ustawowe 

w związku z postępowaniem o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego.  

Ocena pozostałej istotnej aktywności naukowej 

Zainteresowania badawcze dra inż. Roberta Korzeniewicza, oprócz tematyki poruszanej 

w osiągnięciu naukowym, są bardzo rozległe i koncentrują się wokół następujących 

zasadniczych nurtów:  

a. racjonalizacja odnowienia i pielęgnowania młodych drzewostanów,  

b. odbudowa lasu w warunkach zaburzeń środowiskowych,  

c. badania struktury drzewostanów i możliwości jej kształtowania przy pomocy zabiegów 

pielęgnacyjnych z uwzględnieniem szczególnej roli rozpieraczy,  

d. modelowanie z użyciem sztucznych sieci neuronowych procesów wydzielania się drzew 

w populacjach różnych gatunków,  

e. społeczne znaczeniem lasu w czasie pandemii COVID-19,  

f. identyfikacja grzybów jako narzędzia wspomagającego decyzje w działaniach 

hodowlanych,  

g. opracowanie narzędzi i rozwiązań technicznych do zastosowania w leśnictwie,  

h. inne, poboczne obszary zainteresowań badawczych.  

Pierwsze z wymienionych zagadnień (a) było przedmiotem wielu badań Habilitanta 

dotyczących odnowień i pielęgnacji młodych faz rozwojowych drzewostanów dębowych; 

niektórych aspektów optymalizacji produkcji szkółkarskiej sadzonek dębu, buka i sosny 

(nawożenie, podcinanie korzeni, produkcja sadzonek kontenerowych) czy wpływie sposobu 

przygotowania gleby na udatność odnowienia naturalnego sosny. Drugie zagadnienie (b) 

dotyczyło regeneracji lasu po wystąpieniu zaburzenia jakim był pożar na siedlisku suchym, 

oligotroficznym. W ramach tych badań analizowano długotrwały wpływ wprowadzonej 

domieszki olszy szarej na wzrost sosny zwyczajnej. Kolejny problem badawczy (c) porusza 

istotną kwestię wpływu różnych czynników (konkurencja, zabiegi pielęgnacyjne) na 

kształtowanie się poziomego rozmieszczenia drzew w pielęgnowanych i niepielęgnowanych 

drzewostanach niektórych gatunków drzew (sosna, dąb, buk). Dotyczy to również identyfikacji 

takich okazów jak rozpieracze, przedrosty i przerosty i ich wpływu na strukturę młodych 

drzewostanów. W tej grupie zagadnień mieszczą się również próby szukania relacji pomiędzy 

smukłością a przestrzenią wzrostu drzew niektórych gatunków (sosna, brzoza, świerk, 

modrzew). Dodatkowo Habilitant podejmował badania nad kształtowaniem różnorodności 

strukturalnej i gatunkowej za pomocą zabiegów w wielogatunkowym drzewostanie 

przerębowym w średnioterminowym horyzoncie czasowym. Następne zainteresowanie 

Habilitanta (d) dotyczy próby sporządzenia modeli prognozowania i symulowania, nie tylko 

w przypadku drzew, ale również plonów roślin uprawnych. Interesujące badania bazujące na 

modelowaniu przy użyciu sztucznych sieci neuronowych wskazały na istotne czynniki tj. 

wymiary drzew czy konkurencja, wpływające na przeżywalność brzozy brodawkowatej i sosny 

pospolitej, a w mniejszym stopniu świerka pospolitego, będące podstawą planowania zabiegów 

pielęgnacyjnych. Okres pandemii COVID-19 skłonił Habilitanta do zajęcia się zagadnieniem 

(e) pozaprodukcyjnych, a zwłaszcza społecznych, funkcji lasu i ich znaczenia w tym 

szczególnym okresie. Ankietowe badania społeczne są bardzo istotne z punktu widzenia 

rzeczywistego odbioru lasu i gospodarki leśnej przez społeczeństwo, wyceny nierynkowych 
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funkcji lasu oraz możliwości społecznej partycypacji w ich zarządzaniu. Zagadnieniem 

badawczym, którym się dodatkowo zainteresował Habilitant jest identyfikacja grzybów i ich 

znaczenia w działaniach hodowlanych (f). Znajomość taksonów grzybów i ich funkcji 

w środowisku leśnym jest istotne z punktu widzenia prowadzonych zabiegów hodowlanych 

związanych z odnowieniem, pielęgnacją czy przebudową drzewostanów. W tej grupie 

publikacji poruszono takie szczegółowe tematy jak sezonowa zmienność zbiorowisk grzybów 

po zastosowaniu mechanicznego zwalczania czeremchy amerykańskiej, wpływ ryzosferowych 

grzybów na odnowienie naturalne świerka, występowanie ektomikoryz na korzeniach 

czeremchy zwyczajnej i amerykańskiej czy przydatność wybranych technologii produkcji 

szkółkarskiej w procesie odnowienia lasu. Nieobce Habilitantowi są również aplikacyjne 

opracowania rozwiązań technicznych (narzędzi), które mogą mieć zastosowanie w leśnictwie 

(g). Takim przykładem jest opracowany przez niego specjalne narządzie do formowania ran na 

pniu czeremchy amerykańskiej w celu aplikacji herbicydu, o którym wspomniano w jednym 

z artykułów wchodzących w skład osiągnięcia naukowego. Innym przydatnym rozwiązaniem 

jest opatentowany sekator do przycięcia sadzonek na bezpieńkę (Pat. nr 238144). Służy on 

głównie do przycięcia, uszkodzonych przez zwierzyną lub przymrozki, sadzonek dębu na 

bezpieńkę, co skutkuje pojawieniem się pędów odroślowych, korzystających z rozbudowanego 

wcześniej systemu korzeniowego i uzyskujących przewagę nad roślinnością konkurencyjną. 

Sekator ten wykzuje przewagę nad obecnie stosowanym sprzętem głównie tym, iż umożliwia 

on pracę osobie w pozycji stojącej. Pozostałe wątki badawcze (h), pojawiające się sporadycznie 

i w nielicznych publikacjach dotyczą m. in. makrostruktury drewna pochodzącego ze świerków 

rosnących w różnych warunkach siedliskowych; fizycznych i mechanicznych właściwości 

drewna sosny zwyczajnej pochodzącej z drzewostanów młodszych klas wieku; określenia 

czynników wpływających na proces naturalnego suszenia drewna w miejscu pozyskania; 

możliwości użytkowania drewna czeremchy po zadziałaniu herbicydów; zmienności cech 

fenotypowych szyszek i nasion sosny zwyczajnej z drzewostanów i plantacji nasiennych 

pochodzących z zachodniej Polski czy zagrożeń dla linii przesyłowych, często prowadzonych 

w ziemi, podczas wykonywania różnych prac na terenach leśnych. 

W mojej opinii tak wszechstronne zainteresowania Habilitanta, bardzo często 

poruszające praktyczne aspekty hodowli lasu, pozwalają mu na wielostronne i całościowe 

podchodzenie do analizowanej problematyki badawczej, niezależnie od podejmowanego 

wątku. Jest to, niewątpliwie, dobry prognostyk do dalszego rozwoju kariery naukowej. 

 Efektem realizowanych wszystkich badań, dotyczących wyżej wymienionych 

zagadnień, łącznie z osiągnięciem naukowym, są 53 recenzowane publikacje posiadające 

punktację MNiSW, w tym 20 prac opublikowanych w zagranicznych czasopismach z IF, 

2 rozdziały w monografiach, 19 pozostałych artykułów, wystąpień konferencyjnych, referatów, 

posterów, 1 redakcja monografii oraz 1 patent. Dorobek naukowy dra inż. Roberta 

Korzeniewicza jest przyzwoity pod względem ilościowym i wartościowy pod względem 

jakościowym. Recenzowane publikacje ukazały się w takich międzynarodowych czasopismach 

z IF jak Agronomy, Applied Sciences, Baltic Forestry, Forests, International Journal of 

Environmental Research and Public, International Journal of Molecular Sciences. Open Life 

Science, Plants, Scientific Reports, South-East European Forestry, polskich czasopismach z IF 

Sylwan, międzynarodowych bez IF Forestry Ideas oraz polskich bez IF Acta Mycologica, Acta 

Scientiarum Polonorum Silvarum Colendarum Ratio et Industria Lignaria, Annals of Warsaw 
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University of Life Sciences, Forestry and Wood Technology, Folia Forestalia Polonica, 

Forestry Letters, Leśne Prace Badawcze, Niepełnosprawność i Rehabilitacja. Wśród 

wymienionych tytułów można znaleźć liczące się czasopisma na arenie międzynarodowej, nie 

tylko w zakresie badań leśnych, ale również z pogranicza leśnictwa i innych dyscyplin. 

W przypadku 14 publikacji Habilitant jest jedynym autorem (1 praca) lub występuje na 

pierwszym miejscu (13 prac). Wszystkie prace Habilitanta, oprócz jednej, zostały 

opublikowane jako artykuły współautorskie z liczbą autorów od 2 (8 prac) do nawet 11 

(1 praca), z modą 4 współautorów (15 prac). Publikowanie prac, często w licznych zespołach 

autorów, świadczy o łatwości nawiązywania efektywnej i wieloaspektowej współpracy 

naukowej przez Habilitanta. Duży udział stanowiły prace opublikowane w języku angielskim 

(21), w tym w czasopismach zagranicznych (13 prac). Sumaryczny IF za te wszystkie 

publikacje wynosi 36,233, w tym w czasopismach zagranicznych 31,729, a suma punktów 

według MNiSW w roku opublikowania prac sięga 2222, w tym za czasopisma zagraniczne 

1140, co należy uznać za wynik bardzo dobry.  

Syntetyczne wskaźniki bibliometryczne przedstawiają się następująco: 

- sumaryczny IF zgodnie z rokiem opublikowania: 36,233  

- sumaryczna punktacja wedłług MNiSW zgodnie z rokiem opublikowania: 2222 

- indeks cytowań według bazy Web of Science (na dzień 1.02.2024): 59 (bez autocytowań) 

- indeks Hirscha według bazy Web of Science (na dzień 1.02.2024): 4 

Uzyskane przez dra inż. Roberta Korzeniewicza wyżej przedstawione wskaźniki 

kształtują się na bardzo przyzwoitym poziomie i świadczą o dużym już jego doświadczeniu 

naukowym i publikacyjnym. Niska stosunkowo liczba cytowani wynika z pewnością z faktu 

krótkiego czasu po opublikowaniu prac w czasopismach z listy JCR. 

 Wszystkie prace (oprócz dwóch publikacji w czasopiśmie Zastosowania Ergonomii 

oraz Wyd. AR w Poznaniu, nie posiadające IF i punktacji ministerialnej) ukazały się po 

uzyskaniu stopnia doktora, co jest przejawem jego wzrastającej aktywności publikacyjnej 

i rozszerzaniu się zainteresowań badawczych w miarę rozwoju naukowego. Niektóre wątki 

badawcze podejmowane przez Habilitanta wymagają bardzo dobrze zaplanowanych 

i zrealizowanych badań terenowych, często w kilkuletnim horyzoncie czasowym oraz 

żmudnych analiz laboratoryjnych, na podstawie których nie da się przygotować szybkich 

i łatwych publikacji. 

Aktywność dra inż. Roberta Korzeniewicza na konferencjach naukowych, głównie 

krajowych, jest znacząca. Brał aktywny udział w 21 takich wydarzeniach (19 krajowych 

i 2 międzynarodowych), wygłaszając referaty lub prezentując postery w łącznej liczbie 32 oraz 

uczestniczył jako współorganizator dwóch konferencji i dwóch seminariów o zasięgu 

krajowym.  

Habilitant był zaangażowany w roli głównego wykonawcy w realizację jednego 

projektu o charakterze badawczym zleconego przez KBN, w roli głównego wykonawcy lub 

wykonawcy w dziewięciu projektach badawczych zleconych przez PGL LP lub finansowanych 

z Funduszu Leśnego oraz w roli kierownika w jednym projekcie badawczym zleconym przez 

PGL LP. 

Oznaką rozpoznawalności dr inż. Roberta Korzeniewicza, głównie na arenie krajowej, 

jest powierzenie mu wykonania recenzji 6 manuskryptów złożonych do opublikowania na 

łamach takich czasopism jak: Sylwan, Leśne Prace Badawcze, Acta silvestria, Polish Journal 
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of Forestry i Przegląd Leśniczy, oraz 2 prac złożonych do czasopisma międzynarodowego 

(Forests). 

 Dr inż. Robert Korzeniewicz odbył trzy krótkoterminowe staże zagraniczne 

w ośrodkach naukowych Bośni i Hercegowiny, Czech i Niemiec oraz dwa staże krajowe, w tym 

jeden długoterminowy, w Ośrodku Badań Środowiska Leśnego i Hodowli Zwierząt Łownych 

w Złotówku (OBŚLiHZŁ) Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu oraz w Wolińskim 

Parku Narodowym. Staże zagraniczne, zrealizowane zostały na zasadzie job shadowing (staż 

towarzyszący), pozwoliły Habilitantowi na zapoznanie się z wieloma aspektami pracy 

naukowca związanego z lasem. W ośrodku niemieckim, Landeskompetenzzentrum Forst 

Eberswalde, Habilitant miał możliwość zapoznać się ze stosowanymi ocenami parametrów 

wzrostu i żywotności drzew w drzewostanach dębowych, reakcji adaptacyjnych sosny i daglezji 

różnych pochodzeń czy z praktycznym wykorzystaniem symulatora wzrostu BWinPro 

i aparatury terenowej Field-Map. W ośrodku Forest and Game Management Institute 

w Silviculture Research Station, Opočno w Republice Czeskiej dr inż. Robert Korzeniewicz 

miał okazję poznać specyfikę gospodarowania, zwłaszcza wodą, w lasach czeskich. Efektem 

tego stażu jest przygotowanie koncepcji nowego projektu międzynarodowego, dla którego 

poszukuje się obecnie źródeł finansowania. Z kolei pobyt w University of Sarajevo, Faculty of 

Forestry, w Sarajewie, Bośnia i Hercegowina, zrealizowany został w ramach programu 

Podnoszenia Kompetencji Dydaktycznych Kadry Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. 

Celem stażu było m.in. nawiązanie współpracy naukowej oraz zaproszenie naukowców 

z Sarajewa do wspólnego, międzynarodowego projektu. Dodatkowym efektem pobytu jest 

wspólna publikacja dotycząca wpływu technologii szkółkarskiej na różnorodność zbiorowisk 

grzybów w otoczeniu ryzosfery jodły pospolitej. Długoterminowy staż w Ośrodku Badań 

Środowiska Leśnego i Hodowli Zwierząt Łownych w Złotówku pozwolił Habilitantowi na 

zdobycie doświadczeń w badaniach dotyczących zarządzania lasami o zwiększonych funkcjach 

społecznych oraz w obszarze rozpoznania i porównania frekwencji ektomikoryz czeremchy 

amerykańskiej i zwyczajnej, co umożliwiło przygotowanie wspólnej publikacji. 

  Podsumowanie oceny aktywności naukowej  

 Dr inż. Robert Korzeniewicz wykazuje znaczącą, wielowątkową aktywność naukową, 

skutkującą publikacjami w renomowanych międzynarodowych czasopismach. W mojej ocenie 

dorobek publikacyjny, w którym uwidaczniają się sprecyzowane wielostronne zainteresowania 

Habilitanta, jak również pozostała cała aktywność naukowa, są wystarczające do uzyskania 

stopnia naukowego doktora habilitowanego.  

Ocena dorobku dydaktycznego, popularyzatorskiego i organizacyjnego  

Od samego początku swojej pracy zawodowej w Uniwersytecie Przyrodniczym 

w Poznaniu dr inż. Robert Korzeniewicz aktywnie angażuje się w pracę dydaktyczną 

prowadząc zajęcia z przedmiotu Technika hodowli lasu (studia I stopnia) oraz Hodowla lasu 

(koordynator, studia II stopnia). W celu doskonalenia procesu dydaktycznego Habilitant 

przygotowuje materiały dydaktyczne dla studentów, ukończył kurs Instruktorów Ścinki Drzew 

oraz dokształca się uczestnicząc w Programie Podnoszenia Kompetencji Dydaktycznych Kadry 

Uczelni. Dodatkowo prowadzi cykl wykładów dotyczących pielęgnowania lasu 

i drzewostanów oraz oddziaływania drzew na siebie w ramach Studiów Podyplomowych 




